INDICAÇÃO Nº. 684/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja realizada uma manutenção e reforma de forma urgente na infraestrutura das ruas

42 a 47 do bairro Extensão Serramar, como saneamento básico, água encanada,

quadra de esportes, limpeza urbana e melhora e manutenção na iluminação pública.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência, a manutenção e

reforma da infraestrutura das ruas 42 a 47 do bairro Extensão Serramar, contemplando

melhorias essenciais como saneamento básico, água encanada, recuperação da quadra de

esportes, limpeza urbana e manutenção da iluminação pública.

Os moradores dessas vias enfrentam graves problemas de infraestrutura, como a

falta de saneamento adequado, que compromete a saúde pública, e a ausência de água

encanada em algumas áreas, dificultando o acesso a um recurso essencial para a qualidade

de vida.

Outro fator preocupante é a deficiência na limpeza urbana, que contribui para o

acúmulo de lixo e proliferação de vetores de doenças, além da iluminação pública precária,

aumentando a sensação de insegurança no bairro.

Diante o exposto, solicitamos que o Poder Executivo tome as providências

necessárias para a execução imediata dessas melhorias, assegurando mais dignidade,

segurança e qualidade de vida para os moradores do Extensão Serramar.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor